[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16/2014
Concede o titulo de “PERSONALIDADE ILUSTRE” ao Pe. MARCELO ADRIANO CERVI e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que a Câmara Municipal aprova e promulga, de autoria do vereador Paulo Henrique Ignácio Pereira – “Paulo Bola”, o seguinte:
DECRETO LEGISLATIVO
Art. 1º Fica concedido o Titulo de “Personalidade Ilustre” ao Pe. MARCELO ADRIANO CERVI, como homenagem por seus gestos e atos beneméritos de real importância para com este município.
Art. 2º O Titulo mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene realizada em local e data a ser definida mediante prévio entendimento com o homenageado.
Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento vigente, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 29 de julho de 2014.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA
“PAULO BOLA”

VEREADOR – Lider do PTB
JUSTIFICATIVA
Pe. Marcelo Adriano Cervi, nascido em primeiro de agosto de 1974, na Santa Casa de Misericórdia de Bebedouro, e criado na cidade de Terra Roxa, Padre Marcelo é o último de 4 irmãos. Filho de Adoni Cervi Netto e Mafalda Fuzzo Cervi. Em meados de 1990, já no seminário, Pe. Marcelo atuou como seminarista nas Paróquias de Nossa Senhora Aparecida e São João Batista. Nesse período, cursou Filosofia nas Faculdades Claretianas de Batatais até o ano de 1993. Em 1996 partiu para Roma onde cursou Teologia no Ateneo Pontifício Regina Apostolorum até o ano de 98 e fez mestrado em Teologia na Pontifícia Università Gregoriana de Roma até o ano de 2000. Em 2001 assumiu como o primeiro pároco da paróquia de Santa Tereza na cidade de Jaboticabal, onde permaneceu até janeiro deste ano.
      Padre Marcelo Adriano Cervi é pároco da Paróquia de São João Batista.

O Bispo Diocesano, Dom Antonio Fernando Brochine, empossou no dia 04 de fevereiro de 2011 o Padre Marcelo Adriano Cervi como pároco da Paróquia de São João Batista de Bebedouro.
Foi um dos padres mais jovens a assumir a Paróquia de São João Batista, com 37 anos de idade, primeira igreja Católica de Bebedouro responsável pela formação histórica da cidade, onde se vislumbrou um aumento significativo de fiéis.

Teve a iniciativa de novas missas celebradas, como por exemplo na capela do cemitério de São João Batista e Santuário de Nossa Senhora de Fátima (colégio Anjo da Guarda).
Ao assumir a paróquia considerada a igreja matriarca, o Pe. Marcelo teve responsabilidades com a diocese na função de coordenador diocesano de pastoral, membro do conselho de formadores, membro do conselho de presbíteros e formador da escola diaconal "São Gaspar Bertoni".

Entretanto, o Padre Marcelo há 18 anos esteve na cidade atuando como seminarista.

Em março de 2012, o Padre Marcelo Adriano Cervi assumiu a presidência da Casa de Santo Expedito que atende jovens de 12 a 18 anos em situação de risco social, porém mais do que se responsabilizar pelo gerenciamento da Casa, ele assumiu o cotidiano dos jovens abrigados e ex-abrigados, esmerando no trabalho de reinserção social.
Atualmente o Pe. Marcelo Adriano Cervi é Coordenador Diocesano de Pastoral  integrante do Conselho Presbitero.
Enfim, o envolvimento e a dedicação do Pe. Marcelo Adriano Cervi é digna de ser reconhecida, por isso, honrosamente apresento o presente projeto, contando com o apoio dos nobres edis para a aprovação da presente propositura.

PAULO HENRIQUE IGNÁCIO PEREIRA
“PAULO BOLA”
            VEREADOR – LIDER PTB
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200